[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 14 июня 2018 года
	№ 597

Об утверждении муниципальной программы «Расширение муниципальных кладбищ на территории муниципального образования «Онежское»на 2018-2020 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037 (в ред. постановлений от 08.11.2013г. № 1336, от 19.12.2013г. № 1523, от 24.03.2015г. № 270, от 29.05.2017 №668), постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 16 мая 2018 года №503,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Расширение муниципальных кладбищ на территории муниципального образования «Онежское» на 2018-2020 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям Вепрева А.Н.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                    И.И. Гришин
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 14 июня 2018 года № 597
Муниципальная программа
«Расширение муниципальных кладбищ
на территории муниципального образования
 «Онежское» на 2018-2020 годы»
Паспорт
муниципальной программы «Расширение муниципальных кладбищ на территории муниципального образования «Онежское»
на 2018-2020 годы»
	Наименование
Программы
	«Расширение муниципальных кладбищ на территории муниципального образования «Онежское» на 2018-2020 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 8 «О погребении и похоронном деле», Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013г. № 1037.

	Заказчики Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

	Координатор
Программы
	Первый заместитель главы администрации, председатель КУМИ Вепрев А.Н.

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношения» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», Муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель и задачи Программы
	Цели:
- Расширение городского кладбища, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 29:13:040201:246 в границах МО «Онежское»;
- Обеспечение потребностей по захоронению умерших жителей города Онеги на кладбище за счет отвода и освоения дополнительных земельных участков
Задачи:
- оформление документов на отвод дополнительных земельных участков к городскому кладбищу, расположенному на земельном участке с кадастровым номером 29:13:040201:24 в границах МО «Онежское»;
- проведение подготовительных и планировочных работ по вводу их в эксплуатацию;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 годы.

	Перечень основных мероприятий Программы
	-расширение городского кладбища за счет отвода двух дополнительных участков без дополнительного строительства административных и хозяйственных зданий и сооружений
-планировка и ввод в эксплуатацию двух дополнительных земельных участков

	Исполнители
Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношения» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», Муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования программы на 2018-2020 годы составит:
400,0 тыс. руб.
2018 год – 0 тыс. руб.,
2019 год –200,0 тыс. руб.,
2020 год – 200,0 тыс. руб.
в том числе:
за счет средств бюджета МО «Онежское»:
2018 год – 0,0 тыс. руб.,
2019 год – 200,0 тыс. руб.,
2020 год – 200,0 тыс. руб.

	Целевые показатели Программы
	 В результате реализации программных мероприятий будет увеличена площадь городского кладбища, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 29:13:040201:24, которая позволит:
- обеспечить потребность населения города Онеги Онежского муниципального района в наличии мест захоронений;
- создать благоприятные условия для посещения мест захоронения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за реализацией Программы осуществляется Заказчиком Программы.
Непосредственный контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет Координатор Программы.

1. Характеристика проблем и обоснование
необходимости их решений
1.1. Общая характеристика содержания похоронной отрасли
города Онеги
В настоящее время на территории муниципального образования «Онежское» Онежского муниципального района размещено 3 кладбища.
Имеющиеся кладбища в зависимости от их расположения эксплуатируются в течение длительного периода времени. Кладбище, расположенное в верховье города Онеги закрыто для захоронения с 1983 года. На кладбище, расположенном на левом берегу р.Онега (в 5 км. от п.Поньга) в настоящее время свободные места для захоронения отсутствуют. На кладбище, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 29:13:040201:246 по адресу: примерно 35 метрах по направлению на восток относительно ориентира «Хайнозерская технологическая дорога» расположенного за пределами земельного участка, адрес ориентира: Архангельская область, Онежский район, Онежское лесничество, Онежское участковое лесничество, квартал 84 также в настоящее время свободные места для захоронения отсутствуют. Существующая площадь на данном кладбище не покрывает реальные существующие потребности в местах захоронения.
1.2. Расширение кладбища
Проблема нехватки свободных участков под новые захоронения требует изыскания новых земельных участков под захоронения, в том числе за счет расширения существующих кладбищ путем отвода дополнительных земельных участков.
Наиболее востребованным кладбищем, которое в первую очередь нуждается в расширении, является кладбище, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 29:13:040201:246 по адресу: примерно 35 метрах по направлению на восток относительно ориентира «Хайнозерская технологическая дорога» расположенного за пределами земельного участка, адрес ориентира: Архангельская область, Онежский район, Онежское лесничество, Онежское участковое лесничество, квартал 84 (далее городское кладбище). Отвод дополнительных земельных участков к городскому кладбищу сопряжена с дополнительными трудностями и, в первую очередь, оформлением землеустроительных дел, получением разрешительных и согласовательных документов. Особенно это касается мест, занятых под лесной фонд.
Таким образом, учитывая большие затраты, необходимые на оформление землеустроительных дел, значительные сроки проведения организационных работ, расширение городского кладбища за счет отвода дополнительных земельных участков должно проводиться поэтапно, с учетом перспективы эксплуатации кладбища в течении 10-15 лет.
По результатам мониторинга количества захоронений по городу Онега: в 2015 - 284 захоронения, 2016 - 297 захоронений, 2017 - 279 захоронений, потребность в площади расширения кладбища ежегодно составляет не менее 0,28 га, так как потребность в местах захоронения в среднем составляет по 300 могил в год, из расчета средней площади одной могилы 9,0 м2, с учетом площади участков между могилами и площади дорожной сети (проезды и дорожки). Реализация мероприятий по расширению кладбища, учитывая что на 1 га площади в среднем 30% приходится на инфраструктуру кладбища, а 70% - на захоронение, позволит продлить срок открытой эксплуатации кладбища на срок до 2100 года.
Всего планируется осуществить отвод дополнительных земельных участков к существующему кладбищу в размере 23 га.
2. Цели и задачи программы
За счет последовательного оформления, отвода дополнительных участков к городскому кладбищу, обеспечить возможность для захоронения умерших жителей города традиционным способом (в землю).
Путем последовательного расширения городского кладбища, снизить остроту проблем в нехватке свободных земельных участков для захоронений умерших жителей города.
3. Перечень мероприятий программы
«Расширение муниципальных кладбищ на территории муниципального образования «Онежское»
на 2018-2020 годы»
(указать наименование  программы)
Таблица №1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	2018

	2019
	2020

	1.
	расширение существующего кладбища за счет отвода двух дополнительных участков без дополнительного строительства административных и хозяйственных зданий и сооружений
	МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношения» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет МО «Онежское»
	200,0
	0
	200,0
	0

	1.1
	Мероприятия по увеличению площади городского кладбища
	МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношения» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет МО «Онежское»
	100,0
	0
	100,0
	0

	1.2
	Расширение и благоустройство городского кладбища
	МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношения» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет МО «Онежское»
	100,0
	0
	100,0
	0

	2.
	планировка и ввод в эксплуатацию двух дополнительных земельных участков
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет МО «Онежское»
	200,0
	0
	0
	200,0

	ВСЕГО

	400,0

	200,0
	200,0

4. Механизм реализации Программы
Из бюджета поселения денежные средства на проведение мероприятий выделяются Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношения» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»и Муниципальному казенному учреждению «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Реализация Программы осуществляется в рамках Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
5. Объемы и источники финансирования Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Онежское».
Общий объем финансирования Программы составляет 400,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Таблица № 2
Распределение объемов финансирования Программы
по источникам, направлениям расходования средств и годам
	N
	Источники финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.*

	всего
	В том числе по годам

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	 областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	2
	 районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	3
	 бюджет МО «Онежское»
	0
	0
	200,0
	200,0

	4
	 внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	0
	0
	200,0
	200,0

*) В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться
6. Целевые показатели и ожидаемые результаты
реализации программы
Следует отметить высокую социальную значимость проекта. Городское кладбище расположенное на земельном участке с кадастровым номером 29:13:040201:246 является наиболее востребованным кладбищем для города Онега, используемым под захоронения.
В результате реализации программных мероприятий будет увеличена площадь городского кладбища, которая позволит:
- обеспечить потребность населения города Онеги Онежского муниципального района в наличии мест захоронений;
- создать благоприятные условия для посещения мест захоронения;
- возможность осуществлять захоронения на протяжении 85 лет.
Целевые показатели Программы
	Наименование показателя
	Ед.
измерения
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Количество мест захоронений
	%
	10
	30
	60

	Увеличение площади городского кладбища
	%
	10
	30
	60

7. Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношения» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и Муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» отвечают за реализацию Программы, обеспечивают согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывают и представляют в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий из местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также готовят информацию о ходе реализации Программы в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденного постановлением № 1037 от 30.08.2013 г.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037.
0218061405970.doc
0218061405970.doc